
         

 
           

 

atc mobilità’ e parcheggi spa 
sede legale e operativa via saffi, 3, 19126 la spezia - cap. Soc. € 5.464.780,00- reg. impr.  cf e pi 01199840115 
tel. +39 0187 1875303 - fax +39 0187 1875308 –  e mail: infomobpark@mobpark.it –  pec: info@pec.mobpark.it 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 157/2024 
 

Oggetto: Progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori relativi alla riorganizzazione del deposito 
filoviario della Spezia, come da Programma di interventi Decreto Ministeriale n° 607 del 27/12/2019 – Riparto 
delle risorse di cui all’art. 1072 della L. 205/2017 di rifinanziamento del Fondo di cui all’art. 1, comma 140, 
della legge 11/12/2016 n. 232. 
Affidamento congiunto della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori. 
CODICE CIG: 9810408CC7 
CODICE CUP: D47J18000300001 
Variazione quote di partecipazione ATI 
 
VISTO che nell’ambito del Programma di interventi di cui al Decreto Ministeriale n° 607 del 27/12/2019 – Riparto 
delle risorse di cui all’art. 1072 della L. 205/2017 di rifinanziamento del Fondo di cui all’art. 1, comma 140 della legge 
11/12/2016 n. 232, ATC Mobilità e Parcheggi SpA deve occuparsi del progetto di riorganizzazione del deposito 
filoviario della Spezia; 
 
RICHIAMATA la determina n. 107/2023 del 09/05/2023 con la quale è stato deliberato: 

- di approvare il nuovo quadro economico allegato al progetto definitivo, già verificato e validato, per 
l’affidamento della progettazione esecutiva, a cui seguiranno i lavori relativi alla riorganizzazione del deposito 
filoviario della Spezia; 

- di autorizzare l’avvio di una procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per 
l’affidamento della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori relativi alla riorganizzazione del 
deposito filoviario della Spezia, con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del medesimo decreto, con 
corrispettivo a corpo, per un importo pari ad Euro 1.595.279,42 
(unmilionecinquecentonovantacinquemiladuecentosettantanove/42), di cui oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso pari a Euro 38.463,45 (trentottomilaquattrocentosessantatre/45) oltre I.V.A. per legge; 

- di approvare la Documentazione di Gara costituita da Disciplinare e suoi allegati; 
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Stefano Sciurpa; 
 
RICHIAMATA la determina n. 173/2023 del 05/09/2023 con la quale è stato deliberato di approvare, in 
corrispondenza dei verbali di gara, l’aggiudicazione definitiva per l’Incarico di Progettazione esecutiva ed esecuzione 
dei lavori relativi alla riorganizzazione del deposito filoviario della Spezia, come da Programma di interventi Decreto 
Ministeriale n° 607 del 27/12/2019 – Riparto delle risorse di cui all’art. 1072 della L. 205/2017 di rifinanziamento del 
Fondo di cui all’art. 1, comma 140, della legge 11/12/2016 n. 232, a favore del RTI costituendo tra tra C.O.A.F. 
Società Cooperativa Agricolaforestale (mandatario – P.IVA 00192480457) e Edilizia del Comm. Belli Luigi Ennio & 
Figlio Srl (mandante – P.IVA 00599900453) per l’importo di € 1.371.866,23 oltre a oneri della sicurezza pari ad € 
38.463,45 e pertanto per un importo omnicomprensivo pari ad € 1.410.329,68 oltre IVA legge; 
 
DATO ATTO che il contratto d’appalto è stato sottoscritto in data 15/11/2023; 
 
DATO ATTO che il verbale di consegna definitiva dei lavori è stato sottoscritto in data 04/09/2024; 

PRESO ATTO della comunicazione, pervenuta via PEC in data 30/09/2024, con cui l’Appaltatore comunicava che, 
in corso di esecuzione dei lavori in oggetto, si era resa necessaria la rimodulazione delle quote percentuali di 
partecipazione all’ATI e la conseguente ripartizione dei lavori in sede di esecuzione risultava modificata nel 
seguente modo: 

- C.O.A.F. Soc. Coop.va per il 56% (Impresa Capogruppo); 
- Edilizia del Comm. Belli Luigi Ennio & Figlio Srl per il 44% (Impresa Mandante); 

 

mailto:infomobpark@mobpark.it
mailto:info@pec.mobpark.it


 

2 

DATO ATTO che le imprese riunite in raggruppamenti temporanei sono libere di definire l’entità delle rispettive 
quote di partecipazione al raggruppamento, con l’unico limite di rispettare i requisiti di qualificazione posseduti; l’art. 
92, comma 2 del D.P.R. 207/2010 (c.d. Regolamento Appalti), infatti, prescrive che le quote di partecipazione 
indicate in sede di offerta possono essere liberamente stabilite entro i limiti consentiti dai requisiti di qualificazione 
posseduti dall’associato; 
 
CONSIDERATO dunque che vi è piena libertà in capo alle imprese partecipanti al raggruppamento di stabilire la 
quota di partecipazione al raggruppamento medesimo, con il solo limite rappresentato dai requisiti di qualificazione 
posseduti dall’associato e che le stesse possono procedere alla modifica interna delle quote di esecuzione purchè 
vi sia, a tal fine, autorizzazione della stazione appaltante che ne verifica la compatibilità con i requisiti di 
qualificazione posseduti dalle imprese interessate; 
 
VERIFICATO pertanto che sussistono tutte le condizioni per la modifica delle quote di partecipazione al R.T.I. 
come sopra individuato e che tali modifiche rientrano all’interno del disposto dell’art.92 comma 2 del 
D.P.R.207/2010 e mantengono il possesso dei requisiti di qualificazione attestati in fase di gara in capo alle 
imprese interessate; 
 
PRESO ATTO che il RUP, come riportato nella sua relazione del 31/10/2024, ha autorizzato il nuovo assetto 
organizzativo comunicato dall’Appaltatore; 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare la suddetta relazione del RUP del 01/10/2024, considerata parte integrante del presente 
provvedimento; 
 

2) di autorizzare la modifica delle quote di partecipazione al R.T.I. così come richiesta dall’Appaltatore con 
PEC del 30/09/2024 nel seguente modo:  

- C.O.A.F. Soc. Coop.va per il 56% (Impresa Capogruppo); 

- Edilizia del Comm. Belli Luigi Ennio & Figlio Srl per il 44% (Impresa Mandante); 
 

3) di dare comunicazione all’Appaltatore del presente provvedimento di autorizzazione; 
 

 
 
 
La Spezia, 1 Ottobre 2024 

 
 
 
                                                                                                ATC Mobilità e Parcheggi SpA 
                                                                                                         Il Direttore Generale 
                                                                                                         Ing. Stefano Sciurpa 
 
 

 


